
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 63    

del 23.05.2011 

Oggetto: 

Concessione di contributi, sussidi e benefici economici – Linee guida.- 

 
L’anno     2011     addì       23     del mese di      maggio      alle ore     13,30    nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la 

medesima riunita nelle persone seguenti : 

 

                                    TOLA ROBERTO                               SINDACO 

                                           RUIU SALVATORE                          ASSESSORE                                  

                                    VENTRONI MAURIZIO                           “ 

 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa DELEDDA Graziella.   

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
          

PREMESSO:  

- che, recenti pareri della Corte dei Conti, tra cui per ultimo quello della Sezione Regionale per la 

Lombardia n° 1075 del 23.12.2010, estendono la nozione di “sponsorizzazione”, a tutte le forme 

di contribuzione a terzi a cui possono ricorrere gli enti locali per la realizzazione di eventi di 

interesse per la collettività locale di riferimento, fatte salve alcune distinzioni concettuali ed 

applicative;  

RILEVATO: 
-  che la normativa di riferimento è stata interessata ad evoluzioni legislative ed interpretazioni  

giurisprudenziali; 

- che in piena vigenza degli artt. 114 e 118 della Costituzione, dopo la riforma del Titolo V, e della 

disciplina speciale contenuta nel T.U.E.L., è dubbio che possa essere ridimensionata la sfera di 

autonomia degli EE.LL.; 

RITENUTO di adottare, in aderenza a quanto sopra richiamato, alcune linee guida a cui 

attenersi in materia di contributi ribadendo peraltro il contenuto dell’apposito Regolamento; 

VISTO lo statuto comunale vigente; 

VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sussidi e benefici 

economici approvato con la deliberazione del Commissario Prefettizio n° 21 del 19.04.2005 e 

modificato con deliberazione C.C. n° 2 del 20.02.2008; 

ACQUISITO il preventivo parere di cui al D.Lgs. n° 267/2000; 

- del Responsabile del Settore AA.GG. “ Favorevole sulla regolarità tecnica” Giuseppe CARZEDDA 

UNANIME  

DELIBERA 
 

1) per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di emanare le 

seguenti “Linee Guida” in materia di concessione di provvidenze annuali, ordinarie e 



straordinarie a favore di soggetti pubblici e privati, sotto forma di contributi, sovvenzioni, 

sussidi, ausili finanziari, agevolazioni o benefici temporanei, nel rispetto del Regolamento 

Comunale per la concessione di contributi, sussidi e benefici economici approvato con la 

deliberazione del Commissario Prefettizio n° 21 del 19.04.2005 e modificato con deliberazione 

C.C. n° 2 del 20.02.2008; 

2) sono ammissibili forme di contribuzione di cui al n° 1 destinate al conseguimento di utilità 

sociali per la comunità amministrata ed a promuoverne lo sviluppo e svolte in via mediata e 

sussidiaria da soggetti pubblici e privati, associazioni e comitati, destinatari di risorse pubbliche, 

per l’erogazione di servizi in luogo dell’Ente, non mirati alla promozione d’immagine 

dell’Amministrazione o finalizzati a pubblicità indiretta e riguardanti, come da Regolamento 

citato: 

- assistenza e sicurezza sociale; 

- istruzione e cultura; 

- promozione della pratica dello sport e di attività ricreative e del tempo libero; 

- sviluppo dell’economia e dell’occupazione; 

- tutela dell’ambiente e del paesaggio; 

- valorizzazione e conservazione dei beni artistici e storici; 

2) qualunque forma di provvidenza o sovvenzione concessa a terzi, rispondente ai programmi e agli 

obiettivi dell’Amministrazione Comunale, e realizzate in modalità sussidiaria ed in via mediata, 

aventi caratteristiche di interesse generale e finalità di natura pubblica, che non abbiano il così 

detto “effetto di ritorno” e relativo beneficio per l’immagine dell’Ente, va debitamente motivata 

da parte di ogni Responsabile di Servizio; 

3) è fatto divieto di erogazione di contributi che rientrano nelle così dette “sponsorizzazioni”; 

4) sono ammissibili le contribuzioni a favore di enti ed associazioni che svolgono attività a 

sostegno ed in favore di fasce deboli della popolazione (anziani, fanciulli, disabili, ecc.), a tutela 

di diritti costituzionalmente garantiti o a beneficio della popolazione del Comune o per la 

promozione del suo sviluppo e dei beni e valori che della stessa costituiscono patrimonio; 

5) sono inoltre ammissibili sovvenzioni per attività dirette alla valorizzazione e tutela delle 

caratteristiche peculiari del territorio. 

         Letto, approvato e sottoscritto. 
 

         IL  SINDACO                                                           IL  SEGRETARIO   COMUNALE 

        TOLA Roberto                                                                      DELEDDA Graziella 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il sottoscritto  Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.- 
 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

                                                                                          ________________________________                         
        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio per la durata di Quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs n.267/2000 dal 

03.06.2011.                                    
 

                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               DELEDDA Graziella 


